粤医评〔2024〕27号

关于举办 2024年广东省新生儿适宜技术培训与

推广暨新生儿复苏技能培训班的通知（第一轮）

各有关单位：

为贯彻落实国家《健康儿童行动提升计划（2021-2025
年）》、《母婴安全行动提升计划（2021-2025年）》，切

实提升新生儿复苏技术水平，降低因出生窒息导致的新生儿

死亡率、病残率，促进儿童医疗卫生服务高质量发展，由广

东省医学会主办，广东省医学会新生儿适宜技术培训与推广

专家委员会、广东省医学会新生儿学分会、广州医科大学附

属第三医院联合承办的“2024年广东省新生儿适宜技术培训

与推广——新生儿复苏技能培训班”定于 2024年 6月 5 - 7
日在广州举办。现有关事项通知如下：

一、培训内容

本次培训内容与方法以国内外权威的、最新的理论与

实践为指导，基于高仿真模拟技术平台，以理论结合实践

为特色，以针对临床实际问题与提高临床实践能力为目标，

强调团队合作的理念与作用，从而提高新生儿复苏培训的

质量和效率。

二、参会人员

（一）从事儿科、新生儿科、产科等相关专业医疗工作

的医务人员；

（二）熟知新生儿复苏理论知识，并掌握一定的新生儿

复苏操作技能的医务人员；

（三）能作为技术骨干在所在单位或地区开展新生儿高

级生命支持技术等工作的医务人员。

三、会议须知

（一）时间、地点

1.办理住宿：6 月 5 日 16:00-20:00（自行至酒店办理入

住）。

2.报到：6月 6日 8：00-8:30。理论培训：6月 6日 8:30-12:00。
广州医科大学附属第三医院-员工培训中心大培训室（详细地

址：广州市荔湾区多宝路 63号）

3.实践培训：6月 6日 14:00-17:00、6月 7日 8:00-16:30。
广州医科大学附属第三医院-临床技能培训中心（交通及住宿

指引见附件 4）。

4.课程安排详见附件 1
（二）培训师资：广东省医学会新生儿适宜技术培训与

推广专家委员会——新生儿复苏技能培训与推广专家组（见

附件 2）

（三）注册学员授予省级 I类学分 6分（项目编号：

2024470603001），请携带医疗教育一卡通登记学分，会议

现场授分，会后不予补录。对参与培训并考核合格者，颁发

电子培训证书。

（四）培训费用:1200 元/人(包括学习费、资料费。住

宿及餐费等其它费用自理，由各单位自行报销。）

（五）报名、缴费方式：请微信扫描下方二维码报名及

缴费。限报 60人，报满即止，报名截止时间为 2024年 6月
2日。扫码操作流程及说明详见附件 3。

四、联系方式

广东省省医学会 邱森玲 020-81861521

宁 丹 020-83173610

广州医科大学附属第三医院 邱国莹 15902071232

附件：1 新生儿复苏技能培训班课程表

2.理论授课和技能培训师资团队

3.报名及缴费二维码扫码说明

4.交通及住宿指引

广东省医学会

2024 年 5 月 7 日

附件 1:

新生儿复苏技能培训班课程表

2024年 6月 5日
16:00-20:00 学员办理住宿

新生儿复苏理论专题讲授

2024年 6月 6日 8:30-12:00
地点：广州医科大学附属第三医院-员工培训中心大培训室

时间 课程内容 授课者

08:30-09:00 开班仪式

09:00-09:40 新生儿复苏中的“争议”问题 周 伟

09:40-10:20 新生儿复苏的临床实践与技能培训 崔其亮

10:20-10:30 茶 歇

10:30-11:10 超/极早产儿的复苏与产儿科合作 吴 繁

11:10-11:50 濒死儿的复苏 待定

12:00-14:00 午 休

新生儿复苏技能培训工作坊

2024年 6月 6日 14:00-17:00、06月 07日 08:00-12:00
地点：广州医科大学附属第三医院-临床技能中心

时间 技能工作坊 授课者

分 5组同步轮转：

第 1 轮

第 2 轮

茶歇

第 3 轮

第 4 轮

第 5 轮

站点 1：（一）新生儿复苏前准备工作

（二）新生儿初步复苏技术
待定

站点 2：新生儿正压通气技术 待定

站点 3：新生儿胸外按压技术 待定

站点 4：新生儿药物复苏及生命通道建立技术 待定

站点 5：（一）新生儿转运技术

（二）新生儿复苏后管理
待定

6月 7日 12:30-14:00 午休

6月 7日 14:00-15:50团队工作坊

分两组同步轮转

高危情景及复苏计划演练

团队协作案例演练（足月儿专场） 待定

团队协作案例演练（早产儿专场） 待定

16:00-16:30 总结课程、颁发证书

注：以上内容可能会有调整，以当天授课为准！

附件 2：

理论授课和技能培训师资团队

广东省医学会新生儿适宜技术培训与推广专家委员会

主任委员：周伟

副主任委员：崔其亮、陈运彬、吴本清、柳国胜、肖昕、杨杰、李伟

中、罗利

新生儿复苏技能培训与推广专家组

组长：吴繁

组员：叶秀桢、黄智峰、李冰肖、何晓光、蔡娜莉、魏谋、邱建武、

杨春晖、刘王凯、苏衡、缪涛翰、庄静文、林晓波、徐晨光、张志钢、

叶旭强、邱国莹

附件 3：

报名及缴费二维码扫码说明

1.具体流程如下：注册（若未注册请先用手机号进行注册，并填

写个人基本信息、发票信息及接收邮箱等）-个人参会注册-报名参会

-普通参会代表（注册金额）-立即提交-查看发票信息和收票人邮箱-

立即提交-确认-线上支付（新版首信易）-确认支付-支付方式-支付

成功。

2.需要刷公务卡的学员，请先在“微信钱包-银行卡栏目”添加公

务卡，再进行扫码，确认缴费选线上支付（新版首信易）-微信支付-

支付方式处选公务卡账号支付）。

3.开具发票需提供单位纳税人识别号，否则无法报销，会议当场

（由省医学会统一发送至邮箱（最迟会后周一发），需自行下载打印

用以报销。如邮箱没收到，也可扫报名二维码-领取电子发票-自行下

载发票。

附件 4：

交通及住宿指引

一、理论课地点：广州医科大学附属第三医院-员工培训中心大

培训室（广州市荔湾区多宝路 63号）

二、技能培训地点：广州医科大学附属第三医院-临床技能培训

中心（广州市荔湾区黄沙大道 144号大冶有色大厦 3楼）

三、交通指引：

（一）高铁广州火车站：坐 275路公交车到“如意坊”站下车，步

行 500米到达；或乘地铁 5号线到“坦尾”站转乘地铁 6号线到“如意

坊”站 B出口。

（二）高铁广州东站：乘地铁 1号线到“长寿路”站下车 E出口出，

转 3、82路公交车到“如意坊”站 B出口；或乘地铁 1号线到“黄沙”

站转乘地铁 6号线到“如意坊”站 B出口。

（三）高铁广州南站：乘地铁 2号线到“海珠广场”站转地铁 6号

线到“如意坊”站 B出口。

（四）白云国际机场：乘机场大巴到“海珠广场”站后转乘 82路、

208路公交车到“如意坊”站下车，或转乘地铁 6号线到“如意坊”站 B

出口。

（五）市内可乘 3、9、82、105、123、176、270、275、538等

公共汽车到“如意坊”站。

四、住宿建议

酒店地点：如家酒店（黄沙大道店：广州市荔湾区黄沙大道 144

号大冶有色大厦 1楼；订房联系人：刘小姐；订房电话：020-81961688）